

wicie, peregrino iromeiro. A więc w liczbie mnogiej »pielgrzymi« — znaczy os peregrinos lub os romeiros. Obydwoh wyrazow można bez różnicy, dowolnie używać.

Co więc znaczy »Pilarzinho« w języku polskim?

Jest to wyraz, rzeczownik zdrobniały, złożony z pilar, znaczy w naszym języku: filar, podpora. (Słownik portugalsko-polski, str. 473); druga część, — zinho jest oznaką końcową wyrazów zdrobniałych (Gramatyka jęz. porlg. str. 58). A zatem zdrobniały wyraz »pilarzinho« znaczy: filarek, podpórka. Zaczynamy dodatkowo, że pisać trzeba, według nowej pisowni, ów rzeczownik przez »z« (nie przez »s«): pilarzinho.

Porównanie symboliczne pierwszych wychodźców polskich z »pielgrzymami« do Brazylii, do kolonii Pilarzinho byłoby wcale płekne, udalne, gdyby się opierało na prawdzie. Lecz można i z prawdziwego słowa »pilarzinho« — filarek, podpórka, — zrobić symboliczne porównanie i zastosowanie do pierwszych imigrantów polskich. Byli oni »podpórka« — bo nieliczni, zaledwie 32 rodzin, — a jednak pracą rąk swoich, w rolnictwie, wówczas tak jeszcze mało rozwiniętym, dostarczali i dotąd dostarczają żywności, chleba Paranie, a zwłaszcza jego stolicy, Kurytybie.

Ks. Józef J. Góralski.

Z Brazylii

OGŁOSZENIE NOWEJ KONSTITUCJI

Dzienniki rioskie donoszą, że ogłoszenie nowej Konstytucji nastąpi prawdopodobnie jeszcze przed 31 b. m.

CZĘŚCIOWE PRZYWRÓCENIE WOLNYCH OPERACJI BANKOWYCH.

Szef rządu, Dr. Getulio Vargas podpisał w Ministerstwie Skarbu dekret, który przywraca wolność operacji giełdowych nie pochodzących z eksportu krajowego; natomiast utrzymany jest nadal monopol zakupu weksli przy eksportach na korzyść Banku Brazylijskiego.

INSTYTUT EMERYTUR I PENSYJ DLA KUPCÓW

Szef Rządu Tymczasowego podpisał dekret, który zaprowadza w całym kraju Instytut Emerytur i Pensyj dla Kupców. W sferach handlowych to postanowienie wywołało wielkie zadowolenie.

W Kurytybie zastępca Interwenta, na prośbę delegacji handlowców, ogłosił dzień 22 b. m. jako »feriado« na uczczenie ogłoszenia tak ważnego dla sfer kupieckich dekretu.

NOWI OBYWATELE BRAZYLIIJCY

Z Rio donoszą, że, między innymi, obywatelstwo brazylijskie, przez naturalizację otrzymały następujące osoby: Mojżesz Guemann, rodem z Rosji, a zamieszkały w Paranie, Mojżesz Uchio Weber, rodem z Rosji i Roman Fischmann, rodem z Polski, a zamieszkały w São Paulo.

ZÓŁTA FEBRA W MATTO GROSSO

Dzienniki donoszą, że w Stanie Matto Grosso zanotowano kilka wypadków żółtej febrы. Do walki ze straszną tą chorobą przystąpiła w porozumieniu z rządem misja Rockefellera.

JAPONCZYK WIEŻE SWĄ ŻONĘ

W miejscowości Ipinga (Stan Rio) policja wykryła, że niejaki Itage Sussumu, japonczyk, więził swą żonę Raku Sussumę w

WIADOMOŚCI Z POLSKI I OPOLAKACH

»Heil Piłsudski«

pozdrowieniem urzędników niemieckich do polskich

Z Chojnice donoszą, że pewien niemiecki urzędnik graniczny zjawiał się onegdaj w sprawach służbowych na jednej z polskich placówek granicznych i spotkałszy tam polskich strażników podniósł ręką do góry witając ich okrzykiem: »Heil Piłsudski«.

Zainterpelowany o przyczynę tego pozdrowienia, urzędnik ów oświadczył, że władze niemieckie wydały okólnik, ażeby urzędnicy niemieccy przy spotkaniu z urzędnikami polskimi witali ich tem pozdrowieniem.

AUDJENCJA TATARA POLSKIEGO U SULTANA MAROKKA

Sultan Marokka, Sidi Mohammed III, przyjął w dniu 14-go kwietnia b. r. na audjencji w swym pałacu w Rabacie, w obecności dyrektora protokołu dyplomatycznego, Mohammeda Mammery, p. Leone (Arstana) Najman Mirze Kryczyńskiego, wiceprezesa Sądu Okręgowego w Zamościu i redaktora »Rocznika Tatarskiego«. W czasie trwającej ponad półgodziny audjencji p. Kryczyński przedstawił sultanowi sytuację mużulmanów w Polsce, podkreślając tradycyjny stosunek Rzeczypospolitej względem polskich mużulmanów, jak również patriotyczne uczucia mużulmanów polskich względem Rzeczypospolitej. Sultan objawił żywe zainteresowanie dla spraw polskich mużulmanów i ofiarował p. Kryczyńskiemu swą fo-

tografiją z własnoręczną dedykacją, datowaną pierwszym dniem nowego 1335 r. Hidżry (oryg. mużulmański).

W czasie pobytu p. Kryczyńskiego w Fezie złożyło mu wizytę kilku miejscowych notabłów i szeryfów, a między innymi księżą Siedris Dżamaj. P. Kryczyński odbył podróż do Marokka jako zwykły turysta, z wycieczką na okrobie polskim »Kościuszkę« i bawił w Marokku wszystkiego trzy dni.

Fakt przyjęcia p. Kryczyńskiego na audjencji przez sultana Marokka jest dowodem, że przedstawiciele mużulmanów polskich utrzymują żywe stosunki z religijnymi ośrodkami islamu i są nieocenionymi ambasadorami spraw polskich na Wschodzie islamskim.

szpie, w której drzwi zamkniętymi ciężkimi sztabami żelaznymi. Gdy policja odważyła drzwi szpie, znalazła tam kobietę, w oplakany stan. Nieszczęśliwa kobieta żaliła się na brutalnego i okrutnego męża. Oskarżony małżonek tłumaczył się, że żonę zamknął w odosobnieniu ponieważ ulegała atakom szału, które ją napadały po śmierci małego dziecka.

Policja aresztowała japonczyka i wszczęła śledztwo w tej sprawie.

KURYTYBA

PRZYBYŁO PIĘĆ RODZIN POLSKICH Z ESPIRITO SANTO
W tych dniach przybyło ze Stanu Espirito Santo, z kolonii Agua Branca do Kurytyby pięć rodzin polskich, z zamiarem osiedlenia się w Paranie.

WALNE ZEBRANIE STUDENTÓW »SARMACJA«

Dnia 20-go b. m. odbyło się Walne Zebranie »Sarmacji« na którym został wybrany nowy zarząd w składzie następującym:

Prezes kol. Piotr P. Flenik, wiceprezes kol. Włodzimierz Miecznikowski, 1-szy sekretarz kol. Antoni Firakowski, 2-gi sekretarz kol. Józefa Paul, 1-szy skarbnik kol. Bruno Ciohoń, 2-gi skarbnik kol. Jadwiga Wolowska, 1-szy bibliotekarz kol. Kazimierz Twardowski, 2-gi bibliotekarz kol. Romana Chorośnicka, 1-szy mówca kol. Wincenty Flenik, 2-gi mówca kol. Ryszard Las.

Wydziałowi: kol. Halina Maronińska, kol. Marjan Piekarski, kol. Halina Brzostek.

Komisja Rewizyjna: kol. Dr. Edward Jaworski, kol. Dr. Jan Skalski, kol. Witold Paul.

Sąd koleżeński: Przewodniczący kol. Dr. Wacław Jaworski.

Ocznikowie sądu: kol. Edwin Walewski, kol. Józef Owikta.

Zastępcy kol. Karola Lachowska.

Komisja Budowy Domu: Przewodniczący p. Wojciech Twardowski, sekretarz kol. Marjan Kiliński, skarbnik kol. Ryszard Las.

Wydziałowi: kol. Włodzimierz Miecznikowski, kol. Bruno Ciohoń.

Santa Catharina

PODSTĘPNE MORDERSTWO

Z Itayopolis Lucena donoszą nam, że niedawno temu do domu kolonisty polskiego p. Fr. Grabowskiego zamieszkałego na kolonii Becker Iracema, przybyło w nocy o 11-tej godzinie dwóch ludzi: Grzegorz Kulczycki i Dzioman (pochodzenia ukraińskiego) i gwałtownie pukając do drzwi, prosił p. Grabowskiego, by wstał i udał się z nimi by zrobić zastrzyk surowicy, bo ich sąsiada ukąsiła żmija. P. Grabowski, czek u-

czynny, natychmiast wstał, zapalił światło i otworzył drzwi ażeby przybyśzów zaprosić do izby; jednakże, gdy otwierał drzwi, ujrzał luźny rewolwer skierowany w jego piersi przez Kulczyckiego; padł strzał i Grabowski ugodzony kulą w prawy bok upadł na ziemię. Kula jak się później okazało przeszła nerki, przetrąciła kość krzyżową pociągając paraliż tułowia i nóg. Strzał zaalarmował żonę p. Grabowskiego, która zdołała zatrzaskać drzwi przed nosem bandytów.

Bandyci dobijali się jeszcze do domu, lecz, gdy p. Grabowska zaczęła wołać o pomoc, na pasternicy oddali kilka strzałów do pięknego rasowego konia gospodarza i pospiesznie uciekli. Nieszczęśliwa ofiara bandyckiego napadu, p. Grabowski pomimo pomocy lekarskiej zmarł po kilku dniach, mając lat 33, osierocając żonę i troje dzieci. Zmarły był człowiekiem poważnym, pracowitym, szanowanym przez wszystkich rodaków. Morderca zdołał uciec przed policją.

Rysopis bandyty jest następujący: wzrost średni, brunet, wzrok dziki, trochę zezowaty na prawe oko; Kulczycki, gdy zaleje robaka, chępli się, że już kiedyś zabił pewnego adwokata w São Paulo.

São Paulo

KOMITET BUDOWY OLTARZA MATKI BOSKIEJ OZE, STOCHOWSKIEJ W S. PAULO

Komitet Kościelny Kolonii Polskiej w S. Paulo ma zaszczyt prosić szan. rodaków o łaskawe przybycie na przedstawienie, które odbędzie się dnia 3 czerwca o godz. 5-jej wieczorem, w sali Parafjalnej przy kościele na Bom Refiro Rua Affonso Pena. Odegrana zostanie Komedja w 3-ach aktach.

Dochód przeznaczony zostanie na budowę Ołtarza M. B. Cz. Podczas antraktoów przegrwać będzie dorobowa muzyka.

Za liczne przybycie z góry dziękuję Komitet.

Rio Grande do Sul

EKSPRES PAULISTAŃSKI SPADE Z TORU W DOLINIE RIO DO PEIXE

Ubiegłej soboty, na linii kolejowej pomiędzy stacjami Rio do Peixe a Barra do Pinheiro pociąg pospieszny, który kursuje pomiędzy São Paulo a Porto Alegre wykołosił się w po-

ciągu jechał, między innymi, generał João Gomes Ribeiro wraz z swym adjutantem, porucznikiem Coaranoia Bricio do Valle, ażeby objąć dowództwo III Okręgu Wojskowego w Porto Alegre. Katastrofa na szczęście zakończyła się tylko na stratach materialnych, rany odniósł bowiem tylko jeden z funkcjonariuszy kolejowych; inni wyszli cało.

Z CAŁEJ BRAZYLJI

— Interwenter Dystryktu Federalnego, p. Pedro Ernesto podpisał dekret przyznający sumę 4.000.000\$000 na budowę szpitali.

— Na pokładzie okrętu »Higland Patriot« przybyło do Brazylii 61 emigrantów narodowości portugalskiej.

— W Candido de Abreu w zatargu zginęło dwie osoby O. sivaldo de Oliveira i José Arruda; rany otrzymał Stefan Kujawski; powody zatargu nie są dotychczas wyjaśnione.

— W Rio de Janeiro uczniowie Kolegium Pedro II, ogłosili strejk, protestując przeciw poprawce konstytucyjnej, która usuwa z kompetencji Unji szkoły średnie a przydziela je do władz municypalnych.

— W S. Paulo kolonia portugalska złożyła 61.000\$000 na Instytut Wyższej Kultury Luzo Brazylijskiej.

— Z Recife donoszą, że krążą tam pogłoski o śmierci głodnego bandyty Lameaçãoa.

Minister Wojny Góes Monteiro odbył konferencje z generałami: Mariante, Daltro Filho i deputowanym Augusto Simoes Lopes.

Ostatnie wiadomości

— Z Warszawy donoszą, że gabinet ministrów wraz z premierem Jędrzejewiczem podał się do dymisji. Prezydent Mościcki zlecił p. Leonowi Koźłowskiemu utworzyć nowy gabinet. Nowy premier p. Koźłowski powołał wszystkich dawnych ministrów do rządu, zmiany zaszyły tylko w Ministerstwie Handlu i Przemysłu, do którego powołał p. Reichmanna, i w Ministerstwie Opieki Społecznej, której tekę oddał p. Pacionkowskiemu. Premier Koźłowski sprawował dotąd funkcje podsekretarza w Ministerstwie Skarbu.

— W Warszawie dokonano odsłonięcia pomnika generała Bema.

— W Południowej Francji ulewne deszcze spowodowały w wielu miejscowościach powódzie, które wyrządziły wielkie szkody.

— Władze policyjne usunęły w kwietniu przeszło 500 żebraków z ulic Warszawy, umieszczając ich w zakładach pracy przymusowej i opiekuńczych.

— Z Warszawy donoszą, że Sowiecki syndykat handlowy »Torgsin« zawarł umowę z warszawskimi wytwórcami płyt gramofonowych w sprawie dostarczenia 30.000 płyt z tekstami muzycznymi; płyty te przeznaczone są dla świetliko-wielkich i sowieckich kolektystów rolnych; transakcje uskutecznił no za gotówkę, płacąc po 1 zł. za płytę.

— Ministerstwo Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego w Polsce wydało nowe rozporządzenie wprowadzające z nowym rokiem szkolnym jednolity typ zeszytów szkolnych dla uczniów szkół powszechnych.

— Z Paryża donoszą, że niedobory socjalistycznego Banku Kooperatywnego wynoszą 160 milionów franków; niedobory powstały wskutek nieostrożnych operacji bankowych o podłożu politycznym.

— W Urugaju ukonstytuował się nowy rząd.

Gdy się psy wprowadza na kazanie...

Dziennik »Gazeta do Povo« zamieścił notatkę o zajściu, które miało miejsce w kościele niemieckim położonym na placu da Ordem w Kurytybie.

Podczas nabożeństwa majowego, ubiegłej soboty, w chwili gdy kaznodzieja głosił kazanie jakaś pani weszła do kościoła z psem. Gdyby pies zachowywał się spokojnie, wszystko byłoby w porządku. Niestety pies zaczął szczekać, wywołując zamieszanie w kościele i naturalnie przeszkodził w kazaniu. Zdemontowany tem kaznodzieja, jak podaje »Gazeta do Povo« miał wtedy powiedzieć: »Co to za brazylianka, która wprowadziła tego psa do kościoła? niech wyjdzie natychmiast!«

Wyrażenie powyższe jak podaje »Gazeta do Povo« obrazilo ową panią i Brazylijan.

Dziwniejszą relację o wypadku podaje »O Dia«.

Całe miasto wie doskonale, że kościół niemiecki przy placu da Ordem jest obsługiwany przez księży niemieckich. Tymczasem »O Dia« donosi, że słowa, powyższe wypowiedział w kościele niemieckim ksiądz polski i przytem twierdzi, że w kościele da Ordem mówi się tylko po polsku!!! Dziwna znajomość rzeczy i pewnością twierdzi!!!

Czy kaznodzieja wypowiedział powyższe słowa które są kamieniem obrazy, i w takiej formie, jak podaje oba dzienniki, to rzecz niezapewnia stwierdzona. Natomiast przy tej okazji warto zwrócić uwagę na drugą stronę medalu.

Wstawmy się w położenie kaznodziei, który z ambony głosi kazanie; jak to często bywa, że niektórzy miast słuchać kazania spokojnie, przechodzą się po kościele, oglądają ołtarze, obrazy, rozmawiają, wychodzą z kościoła trzaskając drzwiami, jednem słowem wszystko robią sobie zagląszy słowa kapłana, który wyteż glos, naprzęta nerwy by skupić uwagę i nie stracić wątku myśli. Jakby nie dosyć było tego, przeprowadza do kościoła, nie wiadomo po co, psy, i choć znacznie szczekać i wyć jak opętanie, kaznodziei nie wolno się zenerować, bo nikt mu tego nie wybaczy, ani nie wyrozumie. Naszem zdaniem, nie owa pani z psem, lecz kaznodzieja powinien zamieścić artykuł, o należytem zachowaniu się w kościele, zwłaszcza podczas kazania.



P. T. S.

Dnia 8-go maja b. r. na liści La'geada Maria, municypium Boa Vista, po ośmiu dnach wielkich boleści, zmarł chłopiec dwuletni imieniem Jan, synek Jana Pietrkowskiego, członka T'wa Tadeusz Kościuszko w Lagero Valeriano i prenumeratora »Ludu«.

Pogrzeb odbył się dnia następnego przy hołnym udziale krewnych, sąsiadów i przyjaciół oraz działu szkolnego.

Pan Pietrkowski serdecznie dziękuje tym wszystkim, którzy brali udział w pogrzebie. J. G.

(T. S)

OSTROŻNIE Z UTRATĄ SIŁ!

Niektóre zaburzenia są konsekwencją braku fosforu w organizmie, szkodzą ludziom fizycznie i umysłowo, robiąc z nich smutnych i zmęczonych.

Na większe nieszczęście jeszcze ukazują się potem bicie serca i zaburzenia nerwowe.

W takich wypadkach najlepszym lekarstwem jest tak zwany Tonofosfan. Po dwa lub trzech zastrzykach natychmiast powracają ochoty do pracy i radość z życia, polepszając zupełnie stan chorego w sposób godny podziwu.

Poradź się w tej sprawie swego lekarza.

Dr. Sylvino P. de Araujo VORONOFF

wynalazca brazylijskiego lekarstwa

Fluxo Sedatina

Kobieta jest ocalała.

Słynny ten lekarz brazylijski jak również uczone rosyjski wynalazł lekarstwo FLUXO SEDATINA.

Pewna pani cierpiąca na chorobę kobiety a po przyjęciu lekarstwa Fluxo Sedatina doznała w przeciągu dwóch godzin ulgi; organizm jej został uregulowany wszelkie bóle znikły na zawsze.

Fluxo Sedatina poleca się lekarzom i akuszerkom.

Fluxo Sedatina używa się po wszelkich szpitalach i po Domach Zdrowia w São Paulo i w Rio.

Fluxo Sedatina można nabyć w aptekach.

Na żądanie daje się poradę przyrządzając znaczki na list.

RIO — Rua Ilandega 106.

OKAZJA

Jest do sprzedania 6 alkiejowy szakiar wraz z zabudowaniami w miejscowości Affonso Penna pod Kurytybą za 12 kontów.

Na tym szakrze znajdują się najrozmaitsze drzewa: owocowe, cyprysowe, z herbaty chińskiej, a tak samo 8 stawów sztucznie zrobionych na ryby. Ziemia obrobiona i urodzajna.

Informacji udziela Papuguee w Redakcji „Ludu” od 3-5.

JEST DO SPRZEDANIA PLAC 40 na 50 na którym znajduje się stary drewniany dom, w miejscowości MERCES, za bardzo niską cenę. — Informacji udziela się w Wendzie WANKE przy katolickim cmentarzu.

UWAGA! Niezwykła okazja! Jest do sprzedania za bardzo niską cenę 18 akrowy szakiar z żywym i martwym inwentarzem, w zdrowotnej miejscowości w pobliżu

Quatro Barras pod Kurytybą przy drodze automobilowej. Na tym szakrze znajdują się: dom mieszkalny, inne zabudowania, hodowla karpia, winnica, paszeka i szkółka drzewek owocowych; słowem pierwszorzędne gospodarstwo. Zgłoszenia przyjmuje się przy ulicy Carlos de Carvalho 733 — Kurytyba.

Casa São José

Wyroby artystycznych figur i figurek religijnych.

Statuy w różnej wielkości i po cenach niskich.

Ołtarze, ambony i t. d. oryginalne artystyczne.

Różnice, medale, krzyżki, krzyże, obrazki, obrazy, obrazy pamiątkowe do 1-szej Komunii Świętej.

H. Schobbenhaus — Ortman
RIO NEGRO — Parana —
MAFSA — Santa Catharina.

Dr. Carlos Moreira

Profesor fakultetu medycznego
Specjalista chorób oczu, uszu, nosa, gardła. — Konsultorium: Avenida João Pessoa 68, nad apteką Avenida od 10-11 i od 3-5 po południu.
Rezydencja: Visconde de Nacar 608.
Telefon 8-8-8

Klinika Dentystyczna

JAN SKALSKI

Chirurg - Dentysta

Wykonuje wszelkie roboty wchodzące w zakres dentystyczny szybko, starannie i tanio. Przyjmuje w każdej chwili.

Rua Brigadeiro Franco N. 1985
róg Aquidabam — CURITYBA

BIURO POŚREDNICTWA I INFORMACJI

JANA KRÓLA

byłego sekretarza Konsulatu R.P. w Kurytybie. W sprawach administracyjnych, handlowych i bankowych. Udziela informacji w powyższych sprawach i załatwia sprawy w Polsce. Rua Dezembargador Motta 2187 - Kurytyba.

KASZMIRY

Przed zakupem kaszmirów na płaszczu i na ubrania powinniście obejrzeć nasz skład który posiada ogromny wybór materiałów najnowszej mody, a które sprzedajemy po cenie bezkonkurencyjnej

AO MUNDO das

CASE MIRAS
Ul. 15 de Novembro 192,
KURYTYBA
MÓWI SIĘ PO POLSKU.

SKŁAD MEBLI

Firmy:
JAKÓB KOZIEN

RUA SÃO FRANCISCO 332

Sprzedaje się meble: szafy, krzesła, łóżka, kołyski, stoły, kredensy, szafy kuchenne, sofy, kanapki i t. p. powyżej wspomniane sprzęty wykonuje się na zamówienie. Ceny są bardzo niskie.

Mala Real Ingleza



„H. PRINCESS” 21-go Maja do Rio, Madeira, Lissabon, Leixões (via Lissabon), Vigo, Cherbourg i Southampton.

Do Montevideo i Buenos Aires:
H. Patriot 29 Maja
Almanzora 5 Czerwca
H. Monarch 12 „
Alcantara 18 „

Z Santos do Europy:
H. Princess 21 Maja
H. Brigada 4 Czerwca
Gascony 8 „
Deseado 11 „

Sprzedaje się szlaki 3-ciej klasy do Europy: jak do Polski, Lotwy, Irlandji, Czechosł. wacji, Jugosławji, Austrii, Rumunii, Bessarabji.
Informacji udziela Agencja:

Cia Marte

Rua 15 de Novembro 257-261 —
Caixa postal 220 — CURITYBA

Szanowni Koloniści! okazja nade, za się tylko raz. Loty Kolonialne są odległe tylko o 5 kilometrów od Praça Tiradentes.

Ceny są bardzo niskie. — Ziemia bardzo urodzajna, która nadaje się znakomicie pod wszelką uprawę. Z wielką przyjemnością zawieziemy interesantów autem, bez zobowiązania się do zakupu.

Korzystajcie z tak wielkiej okazji, która zdarza się tylko raz w życiu. Przepisy lotów załatwia się natychmiast. Już mamy bardzo mało lotów na sprzedaż.

LAS, KAMPY I MOCZARY.

Po bliższe informacje prosimy zwracać się do:

Companhia Territorial Bouqueirão Ltd.

Rua Marechal Deodoro Nr. 26 — Curitiba — Parana.
Inb do AUGUSTO HAUER, Rua Comendador Araujo 861 — Curitiba.
Lab do FRANCISCO HAUER e FILHOS — Rua José Bonifacio, 66 — Curitiba.

BALSAMO
SIA HELENA
Infallível contra dôres.

leczy reumatyzm, bóle pierśowe, bóle zębów uszu, neuralgię, kolki, świeże rany i t. p.

Lekarstwo zatywa się przez nacieranie.

Jest do nabycia we wszystkich aptekach.

Dr. Dante Romanó

AKUSZER - OPERATOR

Profesor = Operator Uniwersytetu.
Były asystent szpitali berlińskich.

Leczy Syphilis, drogi moczowe, Dżaternja.

Klinika dla Panien.

Leczy sztucznymi promieniami słonecznymi ultrafioletowemi.

Konsultorium: Pharmacia Minerva (na 1-szym piętrze) od godz. 1 do 3-ciej po południu.

Praça Tiradentes 554.

Rezydencja

Praça Senador Correia 4

APTEKA

HUMANITARIA — DROGARIA

Rua Dr. Trajano Reis N 3 — Curitiba

Wszelki wybór lekarstw i preparatów krajowych i zagranicznych po cenach niskich.

Recepty lekarskie załatwia się prędko i sumiennie.

Casa da Homeopathia

Apteka Homeopathia

Rośliny lecznicze

Specjalność produktów

Aptecznych, perfumerji itp.

Praça General Osorio 87

KURYTYBA — PARANA

KURYTYBA — PARANA

KURYTYBA — PARANA

KURYTYBA — PARANA

KURYTYBA — PARANA

KURYTYBA — PARANA

KURYTYBA — PARANA

KURYTYBA — PARANA

KURYTYBA — PARANA

KURYTYBA — PARANA

KURYTYBA — PARANA

KURYTYBA — PARANA

KURYTYBA — PARANA

KURYTYBA — PARANA

KURYTYBA — PARANA

KURYTYBA — PARANA

KURYTYBA — PARANA

KURYTYBA — PARANA

KURYTYBA — PARANA

KURYTYBA — PARANA

KURYTYBA — PARANA

KURYTYBA — PARANA

KURYTYBA — PARANA

KURYTYBA — PARANA

KURYTYBA — PARANA

KURYTYBA — PARANA

KURYTYBA — PARANA

KURYTYBA — PARANA

KURYTYBA — PARANA

KURYTYBA — PARANA

KURYTYBA — PARANA

KURYTYBA — PARANA

KURYTYBA — PARANA

KURYTYBA — PARANA

KURYTYBA — PARANA

KURYTYBA — PARANA

KURYTYBA — PARANA

KURYTYBA — PARANA

KURYTYBA — PARANA

KURYTYBA — PARANA

KURYTYBA — PARANA

KURYTYBA — PARANA

KURYTYBA — PARANA

KURYTYBA — PARANA

KURYTYBA — PARANA

KURYTYBA — PARANA

KURYTYBA — PARANA

KURYTYBA — PARANA

KURYTYBA — PARANA

KURYTYBA — PARANA

KURYTYBA — PARANA

KURYTYBA — PARANA

KURYTYBA — PARANA

KURYTYBA — PARANA

KURYTYBA — PARANA

KURYTYBA — PARANA

KURYTYBA — PARANA

KURYTYBA — PARANA

KURYTYBA — PARANA

KURYTYBA — PARANA

KURYTYBA — PARANA

KURYTYBA — PARANA

KURYTYBA — PARANA

KURYTYBA — PARANA

KURYTYBA — PARANA

KURYTYBA — PARANA

KURYTYBA — PARANA

KURYTYBA — PARANA

KURYTYBA — PARANA

KURYTYBA — PARANA

Z objazdu pana Konsula Czesława Kulikowskiego w okręgu Mar. Mallet

W sobotę dnia 5 maja przybył do Malletu p. Konsul Kulikowski. Witany na stacji przez liczne zgromadzonych przedstawicieli miejscowej kolonii polskiej oraz prefekta municypum. Zebrani na stacji udali się potem do hotelu p. Slachetkiego, gdzie przygotowana była już herbata.

Nazajutrz, to jest w niedzielę, rano zwiedził p. Konsul miasto, poczem po obiedzie u pp. Skarbek Kruszewskich udał się na obchód rocznicy Konstytucji 3-go maja. Obchód rozpoczął się przy wypełnionej sali, t-wa „Ogniw”, odczytał p. Willna, nauczyciela miejscowego kolegium, poczem wykonał artystyczne popisy dzieci szkolne, świetnie do tego przygotowane przez p. Falliszewską. Następnie szereg pieśni odśpiewały chóry szkolny i junacki, dyrygowane przez dyrektora kolegium p. Posika. Po zakończeniu programu przemawiał p. Konsul, którego piękna mowa podobała się wszystkim obecnym.

Wieczorem odbyła się w obecności p. Konsula kolacja w Internacie kolegium imienia Kopernika, w której brali udział uczniowie, nauczyciele i przedstawiciele miejscowych towarzystw. Na zakończenie dala odbył się w t-wie „Ogniw” bal, który p. Konsul zaszczycił swoją obecnością, aż do samego końca zabawy, ku ogólnemu zadowoleniu rozabawionych uczestników i pięknych uczestniczek.

W poniedziałek rano złożył p. Konsul wizytę władzom municypalnym, zwiedził zakład mechaniczny p. Bazewicza oraz kolegium im. Mikołaja Kopernika, poczem był na obiedzie u pp. Slachetów. Po południu udał się już poza Malet, do kolonii 2 Rio

Claro, gdzie zwiedził szkołę t-wa „Zgoda” w której dzieci szkolne oraz miejscowi junacy popisywali się śpiewem i wierszami. Po przemówieniach i zwiedzeniu szkoły zwiedził obecni nowozbudowany młyn pp. Łęckich oraz siedziby pp. Trzaskowskich i Gryczaków, gdzie byli gościnnie podejmowani przez gospodarzy. Następnie wrócił p. Konsul do Maletu, gdzie odwiedził p. Romana Paula, który podejmował go herbatką.

We wtorek rano wyjechał p. Konsul w towarzystwie pp. Jeziorowskiego i Skarbek Kruszewskiego w objazd dalej położonych kolonii maletańskich. Pierwszą wizytą była w szkole t-wa „Jedność” w Paulo Frontim, gdzie dzieci szkolne i junacy popisywali się śpiewem, wierszami i wystąpieniem krótkiej sztuczki teatralnej, a starsi podejmowali p. Konsula obiadem.

Z Paulo Frontim udał się p. Konsul do Vera Guarany-Sedé, gdzie najpierw w nowostawianym budynku szkolnym, a potem przy stole witali go bardzo licznie zebrani przedstawiciele polskiej kolonii, junacy i dzieci szkolne. Przyjęcie cechowała serdecznością i radością z przybycia Dostojnego Gościa.

Tegoż dnia jeszcze zwiedził p. Konsul szkołę t-wa „Postęp” w Vera Guarany — linha Iguassu, poczem na wieczór przybył do t-wa im. Marji Konopnickiej w Vera Guarany — Sedé Iguassu. Tam spotkała go miła niespodzianka w postaci pięknego występu dzieci ubranych w biało-czerwone szaty, które zagrały dobrze jednoaktówkę i wygłosiły szereg wierszy. Junacy również nie pozostali w tyle i popisywali się

śpiewami, a pp. Pankowie serdecznie przyjmowali p. Konsula w swym domu.

Dnia następnego zwiedził p. Konsul szkołę dużego t-wa „Glorja” w kol. 4 Vera Guarany, gdzie zorganizowano piękne przyjęcie z udziałem licznie zgromadzonych mieszkańców kolonii, przy czynnym udziale dzieci szkolnych. Tegoż dnia po południu odwiedził jeszcze p. Konsul szkołę w Fluvipolis, gdzie powitały go dzieci opatrzone w chorągiewki o narodowych barwach i popisały się wierszami.

Następnie zwiedziło jeszcze polski browar p. Kwiatkowskiego w Rio Claro-Sedé i zanoconano u gościnnego ks. Piaseckiego.

W czwartek odbyła się uroczysta Msza Św. w parafialnym kościele w Rio Claro, na której p. Konsul był obecnym, poczem odbył się w „Dcnu Ludowym” rozmaite, artystyczne występy dzieci ze szkoły Sióstr, oraz popisywała się miejscowa orkiestra, a zakończył dzień bal. Wogóle kolonia Rio Claro witała owa cynie Dostojnego Gościa.

W piątek opuścił p. Konsul gościnnego gospodarza w Rio Claro, ks. Piaseckiego, zwiedził przedtem ładnie urządzonej szkoły Sióstr, poczem odwiedził szkołę t-wa im. A. Mickiewicza w kol. Norte i powrócił do Maletu, gdzie obiadem przyjął go pp. Staszewscy. Zaraz potem zaś, już w liczny gronie maletańskich, udał się do nowozałożonej szkoły w Dorizone, gdzie wital go członkowie miejscowego towarzystwa i pp. Krzesimowsy, którzy to ostatni gościli go później na kolacji.

W przeddzień wyjazdu z Maletu pojechał p. Konsul konno w stronę Cruz Machado, celem obejrzenia tam położonych kolonii i ujrzenia drogi, którą szła cała kolonizacja polska w tamte oko

lice. Pod wieczór, p. Konsul i towarzyszący mu maletańscy wrócili do Maletu, gdzie herbatką zostali przyjęci przez p. Jeziorowskiego.

Wieczorem w sali t-wa „Ogniw”, gdzie zgromadziła się licznie kolonia maletańska, odbyła się wspólna kolacja pożegnalna, poczem w niedzielę rano odjechał p. Konsul do Ponta Grossy, serdecznie żegnany przez maletańskich, tłumnie przybyłych na stację.

Korespondencja

Dnia 13-go b. m. na zebraniu organizacyjnym odbytem w gmachu Tow. Pol. „Biblioteka Polska” ukonstytuował się tymczasowy Zarząd Okręgowy Zw. Z. Rol. w osobach: Urbański Prezes, Władysław Stabrowski sekretarz, Bolesław Szoberowski skarbnik oraz Józef Lathowicz i Józef Kondratowicz członkowie Zarządu. Tymczasowa siedziba Okręgu jest Tres Barras. Nowopowstały Okręg obejmować będzie kolonie: Tres Barras, Barra Grande, Tigra, Canoinhas, Rio Novo, Vieira, Rio Claro i inne pomniejszych, razem blisko 800 rodzin polskich osiadłych na roli. Zarząd Okręgu zwrócił się pismem odrębnym do Zarządu Głównego Zw. Z. Rol. o bezwzględne wysłanie instruktora rolnego, który by przeprowadził na miejscu prace organizacyjne. Pod koniec Zarząd dziękuje p. Wl. Radomskiemu za wybitną pomoc przy pracach organizacyjnych.

Tres Barras, 17-go maja 1934.
Wl. Stabrowski — sekretarz Okręgu.

JANA SKAZANO A JERZY SIEDZIAŁ.

W Warszawie wpłynęło ciekawe powództwo przeciwko Skarbowi Państwa. Swego czasu policja aresztowała za kradzież niejakiego Jana Mieczowskiego, którego sąd skazał na 9 miesięcy

więzienia i uwolnił za kaucją. Jan Mieczowski podawał się jednak za Jerzego Mieczowskiego.

Kiedy wyrok uprawomocnił się aresztowano i osadzono w więzieniu Jerzego Mieczowskiego, który nie miał nic wspólnego ze sprawą. Jerzy Mieczowski nie wdając za co osadzono go w więzieniu i nie orientując się, że zachodzi mistyfikacja, pisał wciąż padania do władz, w których zaklinał się, że siedzi niewinnie. Po dań takich napisał Mieczowski przeszło 100. Władze ze swej strony nie orientowały się również o co chodzi i przypuszczając, że Mieczowski mimo prawomocnego wyroku skazującego, twierdził tylko, że jest niewinny, nie interesowały się bliżej podaniami i pozostawły je bez uwzględnienia.

W ten sposób J. Mieczowski za winę popełnioną przez Jana, który farszywie podsztył się pod imię Jerzego, odsiedział 9 miesięcy i został zwolniony. Sprawy się może nie wyjaśniła, gdyż Mieczowski przypuszczal że siedział tylko jako niewinnie posiadony. Tymczasem jednak policja często ścigała Mieczowskiego do rozpoznania i, gdyż figurował on tam jako Jan i jako przestępca. Wreszole wyprowadzony z równowagi Mieczowski włósił skargę do prokuratora, domagając się wyjaśnienia sprawy. I władzy okazało się, że Jan Mieczowski sam nawet stawał przed sądem, ale ponieważ podawał się za Jerzego, więc następnie wykonano wyrok na Jerzym. Po wysłaniu nieporozumienia, Mieczowski wystąpił na drogę sądową przeciwko skarbowi państwa o odszkodowanie za przetrzymanie go 9 miesięcy w więzieniu zamiast innej osoby. Jako najważniejszy argument wysuwa Mieczowski fakt, że wysłał do władz przeszło 100 podań i nie zainteresowano się bliżej jego osobą.

Chapelaria Elegante

RUA RIACHUELO 130

Zawsze nowe fasony kapeluszy dla PAŃ I DLA DZIECI. — Własna fabryka sztucznych kwiatów i wianków ślubnych. — Wykonuje się desenie na materiałach do haftu. — Welony ślubne w różnych cenach.

Kto chce jechać do POLSKI lub z Polski do BRAZYLII niech się uda tylko do solidnej Kompanji Okrętowej

„Chargeurs Reunis” i „Sud Atlantique”

JEDYNOLITA TRZECIA KLASA. KOMPANJA TA SPRZEDAJE BILETY BEZPOŚREDNIO DO KAŻDEGO MIASTA W POLSCE i odwrotnie bilety „chamada” z Polski do Brazylii. Stała bezpośrednia komunikacja z polskiego portu Gdynia z Brazylią i Argentyną. Doskonała organizacja przy sprowadzaniu rodzin ze wszystkich miast Europy Centralnej a szczególnie z POLSKI. Informacje w języku polskim i brazylijskim udziela P. TEOFIL G. VIDAL Curityba--Rua Barão Rio Branco 195-209 Paraná

Bank Francusko - Włoski

Poludniowej Ameryki

Ulica 15 de Novembro — Bóg 1-ro de Março

Curityba

KAPITAŁ ZREALIZOWANY Frs. 100 MILJONÓW FUNDUSZ REZERWOWY Frs. 138 MILJONÓW

31 Filje w Brazylii, Francji, Argentynie, Urugwaju, Chile, Kolumb i Korespondent oficjalny Skarbów francuskiego i włoskiego.

Złatwia wszelkie operacje Bankowe na najlepszych warunkach.

Podjekuje się przesyłek pieniężnych do Polski w złotych w każdej innej walucie za pośrednictwem następujących banków

Bank Handlowy w Warszawie, Warszawa.

Filje: Baranowo, Będzin, Brześć n/Bugiem, Częstochowa, Kalisz, Katowice, Kowel, Kraków, Łódź, Lublin, Lwów, Plock, Poznań, Radom, Równe, Sosnowiec, Wilno i Włocławek i korespondenci we wszystkich miastach polskich.

Bank Francusko-Polski, Paryż

Filj: Częstochowa, Gdańsk, Katowice, Łódź, Poznań i Warszawa.

Inż. Czesław Biełanko

Co warto wiedzieć o soli kuchennej,

A PRZEDWZYSTKIEM O ZADAWANIU JEJ ZWIERZĘTOM DOMOWYM

(Dokończenie)

86) Na także duże zastosowanie w weterynarji. Sól używa się jako doskonały środek wymiotny dla psów. W razie potrzeby należy rozpuścić 1-2 łyżek soli w wodzie letniej i wlać psu do pyska.

Sól może być użyta również jako środek rozwalniający. Dla konia, który choruje na zatwardzenie, niestrawność lub wzdęcie, należy w pół litrze wody letniej rozpuścić 250 g soli kuchennej, dla woła dawkę należy zwiększyć i rozpuścić 350 g soli w pół litrze wody.

Przy krwotokach u zwierząt stosuje się wstrzykiwanie pod skórę t. zw. fizjologicznego roztworu soli kuchennej, to jest roztworu, którego stężenie jest równe stężeniu soków w organizmie. W tym celu należy przygotować roztwór 0,7% soli, to jest rozpuścić 7 g soli kuchennej chemicznie czystej w litrze wody destylowanej, (roztwór fizjologiczny soli po por. soku fizjologicznego można kupić w każdej aptece). Koniom, krowom i wołom wstrzykuje się przy krwotokach po 250 cm podskórnie, młodzieży, t. j. cielętom, źrebakom po 50-80 cm.

Wreszcie należy pamiętać, że sól doskonale suszy rany. Szościennie dobrze działa roztwór soli na rany powłoskowe, a przedwzyskiem na tak pospolite odparzenia u koni i wołów. W wypadku odparzenia należy przygotować wodę lekko słoną i wodą taką ranę okładać, od czasu do czasu zmieniając okłady.

Na zakończenie warto zaznaczyć, że sól jest bardzo szkodliwa dla ptaków domowych i oswojonych. Nieraz słyszy się narzekania kolarzy na wymaranie masowca kur, kaczek, gołębi, indyków i t. d. Naturalnie, różne mogą być przyczyny śmiertelności ptaków, jednak bardzo często przyczyną śmierci wśród drobiu jest sól. Odpadki z kuchni, niespożyte pokarmy, a więc kartofle, fasole, ryż, oseto także mięso i t. d. wyrzuca się ptakom, które resztki nie ochwyci zjadają, poczem chorują, a bardzo często szybko zamierają.

Jak to już przed 25 laty stwier-

dżono wystarczy 4 g soli, aby zabić ptaka o 1 kg żywej wagi, więc 1 g soli wystarczy, aby zabić gołębia, 2 g soli, aby zabić kurę, 4 g soli, aby zabić gęś i t. d. Dalejsze badania doświadczalne na ptakach wykazały, że nawet 3,5 g soli kuchennej na 1000 g żywej wagi wystarczy, aby zabić ptaka, wreszcie stwierdzono na kaczkach i kurach, że objawy zatrucia u ptaków występują już wtedy, gdy podane im jedzenie zawiera 1,6% soli.

Ptaki zatrują się solą, gdyż sól oddziaływa ujemnie na mięśnie ptaków, wywołuje dusznicę i charakterystyczną ospałość; ptaki zatrute solą wykonywują przedziwne ruchy i wreszcie zamierają.

Jaka ślad rada praktyczna dla rolników? Resztek kuchennych i pozostałości od obiadów, kolacyj i t. d. nie wolno wyrzucać na śmietnik, ani też do pobliskich rzeków lub lasu, bo wszędzie tam ma dostęp drobi, a wszystkie nasze potrawy zawierają znaczny procent soli, która bardzo często powoduje zatrucia i zamieranie drobiu. Resztki kuchenne powinny być wyłącznie spalone śmiałami w korytkach w miejscach do których ptaki dostępu mieć nie powinny.

Ujemny wpływ soli na ptaki, jak już zaznaczyłem, jest oddawna znany, ale nie wszyscy jednak o tem wiedzą. Wyrzucanie resztek kuchennych dla kur, gołębi, kaczek i t. d., to jedyna z najspokojniejszych przyczyn śmiertelności drobiu.

To, co wyżej powiedziane odnosi się także do ptaków oswojonych: papugi, i inne ptaki oswojone można karmić tylko pokarmami niesolonemi.

Sól kuchenna używa się także od-

dać. Na jeden metr kwadratowy sypie się 1 kg soli. Jeśli takie posypanie solą chwastów wykonywać w ciągu trzech po sobie następujących lat, można być pewnym, że chwasty, (jak to wykazały obserwacje), nie wrosną w danym miejscu w ciągu dwunastu, a czasem i więcej lat.

Wreszcie, dobrze będzie również

ZAGROŻONA MONARCHJA. Wojna o tron cygański...

Niewszycy ludzie wiedzą, że w Polsce, która szczyli się tem, iż jest państwem demokratycznym, istnieje monarchja. Monarchja ta jest dlatego ogromnie oryginalna, że tworzą ją szczerp koczowniczy — cyganie.

Oddawna już w monarchji tej trwała zażarta walka o władzę. Cyganie dzielą się na dwa wrogie sobie obozy. Jednym przewodzi Michał Kwiek, król cyganów, drugiemu — potężny jego przeciwnik, Mikłaj Kościeniak, człowiek o wysokich aspiracjach politycznych objął tron cygański. Jest jeszcze jeden pretendent do tronu cygańskiego w Polsce, a mianowicie Bazyl Kwiek — krewniak króla, który jednak nie występuje zbyt agresywnie i dlatego nie przedstawia wielkiego niebezpieczeństwa dla monarchji cygańskiej.

Walki o tron, które na pewien czas uchlży, ostatnio znowu przybrały na sile, toteż prawowity władca wędrującego ludu zaniepokojony jest nie na żarty.

Niewytlumaczonym zbiegiem okoliczności, terenem walnej rozprawy wrogich stronictw stało się Zagłębie. Rozprawa jednak skończyła się bezkrwawo.

Niedawno temu w drodze do Rumunji zatrzymały się w Dąbrowie Górnoleskiej dwie wrogi bandy cyganów, jedna króla Kwieka, druga Mikłaja Kościeniaka. Przez cały dzień panował spokój, bandy jakby odpoczywały. Pod

wspomnieć, że, jeśli chcemy w mieszkaniu wytepić pohły, z których pewne gatunki składają się jęczmienia w szczylnach podług, można także posypanie podłogi solą. Sposób ten ma jednak tę wadę, że podłoga często posypywana solą plami się i jest prawie zawsze wilgotna, gdyż sól kuchenna, jako ciało higroskoplne, przyciąga wodę z powietrza.

wieczór jednak doszło do prawdziwej wojny, którą musiata zlikwidować policja. Obrażono bowiem majestat króla Kwieka, a w dodatku monarchs cygańskiem skradziono pewną ilość złotych dukatów. Cyganie złożyli skargę do miejscowej policji, która weszła da komisariatu członków obydwu stronictw.

Budnyek komisariatu został formalnie obłożony przez cyganów, między którymi w pewnej chwili wybuchła zażarta walka. Skon-sygnowano silny oddział policji, która musiata przez pół godziny likwidować awanturę. Skarb monarchy jednak nie został odnaleziony i śledztwo w tej sprawie trwa.

Wobec tego, jego królewska mość Michał Kwiek, w otoczeniu szambelanów i dygnitarzy swego dworu zjawił się w Wydziale Śledczym w Sosnowcu, gdzie złożył oficjalną skargę na obóz swego przeciwnika. Przybycie króla cyganów, przybranego w Insygnia władzy: biało-amarantową wstęgę ze złotym orłem, udekorowaną licznymi złotymi monetami, z napisem «król cyganów polskich» było nielada sensacją w Sosnowcu. Wizyta monarchy w Wydziale Śledczym trwała blisko godzinę. Po wyjściu — odznakę monarchszej władzy szambelan zawiązał w jedwabną chustkę i schował do kieszeni.

Jak wynika z powyższego —

Loty na REZERWIE POLSKIEJ za gotówkę lub czteroletnią spłaty po 400000 za akier. Ziemia pierwszorzędna „Terra roxa apurada”, Wydaje z alczka, bez jakichkolwiek nawozów: 6000 kg. kukurydzy, fasoli po 3000 kg, dwa razy do roku, kawy aż do 400 arów z 1000 krzaków. Niema „Sanvas”. Wysokość średnia 600 m. Każden lot ma drogę aut. i wodę. Klimat bardzo zdrowy. Kolej żelazna w budowie, aż do końca roku przejdzie przez Londrnie odległą 16 km. od Rezerwy Polskiej. Kupujący ziemię mają pierwszeństwo do roboty na kolei. — Egki czas korzystajcie z niskiej ceny. Wokoło Rezerwy Polskiej już jest znacznie drożej.

Tylko przez Agenta upowaznionego Uważa! Dla kupujących dojazd koleją z Cambará, lub Ourinhos, aż na miejsce. Cambará — Paraná.

Loty na REZERWIE POLSKIEJ za gotówkę lub czteroletnią spłaty po 400000 za akier. Ziemia pierwszorzędna „Terra roxa apurada”, Wydaje z alczka, bez jakichkolwiek nawozów: 6000 kg. kukurydzy, fasoli po 3000 kg, dwa razy do roku, kawy aż do 400 arów z 1000 krzaków. Niema „Sanvas”. Wysokość średnia 600 m. Każden lot ma drogę aut. i wodę. Klimat bardzo zdrowy. Kolej żelazna w budowie, aż do końca roku przejdzie przez Londrnie odległą 16 km. od Rezerwy Polskiej. Kupujący ziemię mają pierwszeństwo do roboty na kolei. — Egki czas korzystajcie z niskiej ceny. Wokoło Rezerwy Polskiej już jest znacznie drożej.

Tylko przez Agenta upowaznionego Uważa! Dla kupujących dojazd koleją z Cambará, lub Ourinhos, aż na miejsce. Cambará — Paraná.

Loty na REZERWIE POLSKIEJ za gotówkę lub czteroletnią spłaty po 400000 za akier. Ziemia pierwszorzędna „Terra roxa apurada”, Wydaje z alczka, bez jakichkolwiek nawozów: 6000 kg. kukurydzy, fasoli po 3000 kg, dwa razy do roku, kawy aż do 400 arów z 1000 krzaków. Niema „Sanvas”. Wysokość średnia 600 m. Każden lot ma drogę aut. i wodę. Klimat bardzo zdrowy. Kolej żelazna w budowie, aż do końca roku przejdzie przez Londrnie odległą 16 km. od Rezerwy Polskiej. Kupujący ziemię mają pierwszeństwo do roboty na kolei. — Egki czas korzystajcie z niskiej ceny. Wokoło Rezerwy Polskiej już jest znacznie drożej.

Tylko przez Agenta upowaznionego Uważa! Dla kupujących dojazd koleją z Cambará, lub Ourinhos, aż na miejsce. Cambará — Paraná.

sprawy monarchji cygańskiej regulować będą władze policyjne Sosnowca

Wesoły kącik

HYGIENA. Ciotka: — Pamiętaj to sobie Zosiu, że całowanie się z mężczyzną w usta jest niehygieniczne.

Zosia: — Nie mówiliżyś tak cioteczko, gdyby się znalazł taki niehygieniczny, któryby cię chciał pocałować w usta.

WARTOŚĆ POZNANIA. — No, dostałeś już rachunek od lekarza?

— Tak — i dopiero teraz widzę, jaki byłem chory...

PEWNY ZNAK. — No, który z was może mi powiedzieć, jaki mamy dowód na to, że na miejscu pustyni Sahary było kiedyś morze?

— Ten proszę pana — wyrzyna się maly Lesio — że tamtejsi murzyni chodzą dotąd w kostiumach kąpielowych...

RÓŻNICA. — Kiedy u was zaczyna się praca w biurze?

— O dziesiątej.

— Ja myślałem, że o dziewiątej?

— Nie — o dziewiątej zaczyna się urzędowanie...

GLUCHY. — Tak panie doktorze, z moim słuchem jest istotnie bardzo źle — gdyby nawet koło mnie wystrzelili z armaty, byłoby tak cicho, żeby można słyszeć przebiegającą mysz.

ZAWSZE NA SWOJEM MIEJSCU. Pewien kupiec staje oskarżony o obrazę honoru.

— Czy pan jest skłonnym cofnąć swoje obelżywe słowa?

— Mowię ulema, panie sądnio, mogę je tylko na inne wymentelić

Slusne lekarstwo HAEMATOGEN D-RA HOMMELA



rozpowszechnione po całym świecie już od 35 lat działa znakomicie przeciw: Anemii, Sklerozie Surochotom, Malarji, Neurastenji, grypie, febrze, zapaleniu płuc, szkarlatynie, odrze, chorom kobiecym, skrofulom, astenji, i t. d.

Lekarstwo HAEMATOGEN D-Dr. Hommela działa ze skutkiem.

Baczność!

Wszystko pocenach zniożony Książki do nabożenstwa — w — ki wybó, co dopiero nadszedł z Europy — Obrazy religijne, figury kościelne, krepidelnicy, lichtarze i wszelkie inne towary dewocjonalne! Wszelkie przyrządkowe. Drukarnia i introligatornia — Fabryka pieczętek gumowych i metalowych.

C. E. SCHULZ & COMP. Rua Barão do Serre Azul 66-72 CURITYBA — Paraná

DOBRA POSADA

Ważne! Znajda jako agenci-korektorzy bardzo wygodne zajęcia i za dobrem wynagrodzeniem młodzieńcy i panny w

EMPRESA CONSTRUCTORA UNIVERSAL LTDA

Pścił się zgóry, lub daje się komi-sowce.

Zgłaszać się osobiście przy ulicy 15 de Novembro 384 piętro, od 8-iej do 11-iej i od 14-iej do 17-iej godziny.

Casa de Saude Sanatorio Chirurgico Suisso

RUA 15 DE NOVEMBRO 1690 — Telefon 433

Dr. G. Leuenberger

Długie lata pracował w szpitalach europejskich. Lekarz, Specjalista w Chirurgji. — Leczy choroby kobiece, drogi moczowe. Przyjmuje od 10-12 i od 2-5z wyjątkiem niedziel i soboty po południu. Leczy sztucznymi promieniami ultra fioletowymi. Solux, Diathermia Chirurgiczna w ogóle. — Ceny niskie.

SZKŁA I FABRYKA LUSTER

SZKŁO do okien fantazyjnych, szkło ozdobne rzeźbione, matowe, szlifowane, kryształowe, można nabyć u nas w każdej ilości i mierze na zamówienie. Wstawia się szyby wyżej wymienione do kosiółków i domów. Sprzedaz hurtownia i detaliczna. Ceny niskie. Zajązono w r.1903



LUSTRA LUSTRA DLA MEBLI w formie kwadratu, owalu i innych kształtów. Największym miejscowy skład luster. Specjalność w wyrobach z pięknych drzew parafskich, jak lampy pinjorowe, ramki do obrazów i fotografii w różnych rozmiarach i kształtach.

Rua Mar. Deodoro 254 Telefon 1335, Curitiba.

„A VENCEDORA”

Fabryka cukierków i karmelków w najlepszych gatunkach i w papierki owijanych.

Cukierki malinowe, kokosowe, mleczne, cytrynowe, ananasowe, truskawkowe, bananowe, mączne i gumowe. — Prócz tych są jeszcze inne gatunki specjalne, nowego formatu, które w każdej chwili można nabyć po cenach bardzo przystępnych. — Uprasza się Szan. Rodaków o łaskawe przekonanie się, że są najtańsze i najlepsze w Kuritybie. FRANCISZEK LACHOWSKI. Curityba — Rua Cabral N 451 — Curityba.

Gia. de Terras Norte do Paraná

LOTY na REZERWIE POLSKIEJ za gotówkę lub czteroletnią spłaty po 400000 za akier. Ziemia pierwszorzędna „Terra roxa apurada”, Wydaje z alczka, bez jakichkolwiek nawozów: 6000 kg. kukurydzy, fasoli po 3000 kg, dwa razy do roku, kawy aż do 400 arów z 1000 krzaków. Niema „Sanvas”. Wysokość średnia 600 m. Każden lot ma drogę aut. i wodę. Klimat bardzo zdrowy. Kolej żelazna w budowie, aż do końca roku przejdzie przez Londrnie odległą 16 km. od Rezerwy Polskiej. Kupujący ziemię mają pierwszeństwo do roboty na kolei. — Egki czas korzystajcie z niskiej ceny. Wokoło Rezerwy Polskiej już jest znacznie drożej.

Tylko przez Agenta upowaznionego Uważa! Dla kupujących dojazd koleją z Cambará, lub Ourinhos, aż na miejsce. Cambará — Paraná.